3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐĂK CẤM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /QĐ-UBND
	Đăk Cấm, ngày       tháng        năm

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Đoàn kiểm tra Liên ngành an toàn thực phẩm
dịp Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn phường Đăk Cấm

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐĂK CẤM
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Uỷ ban nhân dân xã, phường đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định về hoạt động kiểm tra chuyên ngành;
Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;
Căn cứ Thông tư số 10/VNHN-BYT ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới;
Căn cứ theo Quyết định 759/QĐ-TTg, ngày 14 tháng 4 năm 2025 về phê duyệt đề án, sắp xếp lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp;
Căn cứ Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân phường Đăk Cấm về việc thành lập ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm phường Đăk Cấm;
Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội phường Đăk Cấm tại Văn bản số 699/VHXH ngày 01 tháng 9 năm 2025.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra Liên ngành an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2025 phường Đăk Cấm (sau đây gọi tắt là Đoàn kiểm tra Liên ngành), gồm thành phần sau:
1. Trưởng đoàn: Lãnh đạo Phòng Văn hoá - Xã hội phường.

2. Phó Trưởng đoàn: Lãnh đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô Thị phường.
3. Các Thành viên:

- Trạm trưởng các Trạm Y tế;

- Đại diện Công an phường.
- Chuyên viên phòng Văn hoá - Xã hội phường phụ trách an toàn thực phẩm (kiêm Thư ký).

- Thôn trưởng, Tổ trưởng tham gia khi Đoàn kiểm tra Liên ngành làm việc tại địa bàn.

* Mời đại diện các cơ quan, đơn vị sau đây tham gia với tư cách là Thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành:

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.
- Đội Quản lý thị trường số 1.

- Viên chức Trung tâm Y tế Kon Tum phụ trách công tác an toàn thực phẩm để phối hợp, hỗ trợ chuyên môn và thực hiện làm xét nghiệm, test nhanh.
Phòng Văn hoá - Xã hội phường là cơ quan thường trực của Đoàn kiểm tra Liên ngành. Đoàn kiểm tra Liên ngành được sử dụng con dấu của Phòng Văn hoá -Xã hội khi Trưởng đoàn ký văn bản và sử dụng con dấu của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường khi Phó Trưởng đoàn ký. Thành viên của Đoàn kiểm tra Liên ngành hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng đoàn có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.
Điều 2. Chức năng và nhiệm vụ:

1. Ban hành Kế hoạch kiểm tra Liên ngành an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn phường từ ngày 01/10/2025 đến ngày 06/10/2025.
2. Tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn, tập trung ưu tiên các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu, bánh kẹo, nước giải khát, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn ướng, thức ăn đường phố…Kịp thời truy xuất thu hồi các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Trong quá trình kiểm tra, kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các Văn bản, quy định về an toàn thực phẩm đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh năm bắt và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật;

- Làm Test nhanh đánh giá chất lượng thực phẩm, đánh giá mối nguy ô nhiễm thực phẩm; lấy mẫu gửi kiểm nghiệm (trong trường hợp cần thiết).
- Phát hiện, xử lý kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường, Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội phường, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Đoàn kiểm tra Liên ngành tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Sở Y tế (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Lưu: VT, VX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Phạm Văn Phụ